Página | 297

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA –

OLÍMPIA PREV, ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 20 DE

AGOSTO DE 2024, ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezessete horas, sob a Presidência do Senhor Cléber Luís Braga, Diretor

Presidente do OLÍMPIA PREV, e presentes Diretor Financeiro, Márcio Francisco de

Deus, Diretora de Benefícios, Raquel Cristiane Navarini, e membros do Conselho

de Administração: Antônio Cataneo Neto, Gustavo Sartori Louzada, João Victor

Buzzo Narcizo, Roberto Arruda, Sandro de Campos Magalhães e Silas Rosa,

realizou-se a quadragésima segunda Reunião Ordinária da Diretoria Executiva e

Conselho de Administração do biênio 2023-2024. Com a palavra o Diretor

Presidente, senhor Cleber Luis Braga, justificou a ausência do conselheiro Victor

Artur Lopes Torres que não pode comparacer a reunião por motivos particulares.

Continuando sua fala, o Diretor Presidente, informou aos conselheiros a contratação

da estagiária Karen Cristina da Silva Souza, que reforçara a equipe para atender as

demandas do sistema COMPREV e demais ações que forem necessárias na

manutençãos das atividades do OLIMPIA PREV. Prosseguindo, o Diretor

Presidente, senhor Cleber Luis Braga, menciona a todos que, foi realizada na sede

do Instituto a visita in loco do Auditor do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

que através do Processo TC-002641.989.23, Requisição de Documentos n.º

488/2024, realizou a análise de documentação para basear a apreciação das contas

anuais do exercício de 2023, sendo amplamente antendido pelos Diretores e

Assessoria contábil. Na esteira, o Diretor Presidente comunica aos Conselheiros que

foi disponibilizada a Aprovação das Contas Anuais do exercício de 2022, sendo

julgadas Legais, pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, não restando

nenhum apontamento pendente até esse exercício analisado. Ainda com a palavra,

o senhor Cleber Luis Braga, atualizou os dados do recadastramento mensal,

conforme mês de aniversário, que vem ocorrendo no Instituto, sendo que ainda

Página | 298

restam, de meses passados, beneficiários que ainda não comparecerem para

efetuarem seu recadastramento, e que será dado a eles um período de espera até a

suspensão temporária do benenfício, para que venham se atualizar seus cadastros.

Com a palavra o Senhor Márcio Francisco de Deus disponibilizou aos presentes,foi

disponibilizado a planilha com os saldos dos fundos de investimentos atualizados do

dia  20 de agosto de 2024, onde apreciaram  um saldo aplicado de R$

204.790.887,60 (duzentos e quatro milhões, setecentos e noventa mil, oitocentos e

oitenta e sete reais e sessenta centavos) com uma rentabilidade positiva de 0,78%

(setenta e oito centésimos por cento), com um acréscimo patrimonial de R$

1.593.357,45 (um milhão, quinhentos e noventa e três mil, trezentos e cinquenta e

sete reais e quarenta e cinco centavos), o Relatório analítico de investimentos

relativo ao mês de julho de 2024. No presente relatório, foi constatado através

membros presentes, que no encerramento do mês ora tratado, o OLÍMPIA PREV

apresentou um patrimônio total investido foi de R$ 202.354.192,93 (duzentos e dois

milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, cento e noventa e dois reais e noventa

três centavos). Na sequência, tratando sobre a rentabilidade, os membros do

Conselho Administrativo apuraram também, o melhor desempenho em termos

percentuais e financeiros do exercício, uma vez que o índice observado foi de 1,10%

(um inteiro e dez centésimos por cento) positivo. A performance promoveu um

acréscimo patrimonial de R$ 2.205.049,36 (dois milhões, duzentos e cinco mil,

quarenta e nove reais e trinta e seis centavos), perfazendo um saldo de ganho

acumulado no importe de R$ 8.835.472,44 (oito milhões, oitocentos e trinta e cinco

mil, quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) no mês de

julho. Conforme apontamento do Diretor Financeiro, o índice de rentabilidade não foi

o suficiente para suprimir a meta, onde o esperado era de 5,85% (cinco inteiros e

oitenta e cinco centésimos por cento) e o desempenho da carteira atingiu 4,54%

(quatro inteiros e cinquenta e quatro centésimos por cento). Em relação à estratégia

de distribuição dos fundos, os membros do Conselho constataram que 53.72%

(cinquenta e três inteiros e setenta e dois centésimos por cento) em ativos com curto

prazo de vencimento, até justificado pela taxa SELIC ainda em patamares elevados

e a busca por segurança em ativos menos voláteis em detrimento ao cenário macro.

Página | 299

De acordo com o encaminhamento de informações através do Comitê ao Conselho

Fiscal, foi encerrado os fundos vértices tanto do Banco do Brasil quanto da Caixa

Econômica Federal: CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA

CNPJ: 20.139.595/0001-78 e BB TÍTULOS PÚBLICOS XXI FI RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO CNPJ:44.345.590/0001-60 que ocorreram entre os dias 15 e 19

de agosto. Destarte, o Comitê se preocupou em alocar os recursos de modo que

não aumentasse a volatilidade da carteira, buscando estratégias convenientemente

semelhantes aos ativos no qual estavam alocados. Desse modo, foi submetido para

aprovação do Conselho Fiscal, a alocação total do valor resgatado do fundo CAIXA

BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ:20.139.595/0001-78

junto ao fundo já componente da carteira do OLÍMPIA PREV CAIXA ALIANÇA

TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CURTO PRAZO CNPJ: 05.164.358/0001-73

no importe de R$ 1.254.692,82 (um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil,

seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos). Já em relação ao valor

do fundo Banco do Brasil BB TÍTULOS PÚBLICOS XXI FI RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO CNPJ:44.345.590/0001-60 o mesmo foi imediatamente alocado

no Fundo já componente da carteira BB FLUXO FIC RENDA FIXA SIMPLES

PREVIDENCIÁRIO CNPJ:13.077.415/0001-05 no valor de R$ 2.238.460,46 (dois

milhões, duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta e seis

centavos). O produto de investimentos anteriormente mencionado é composto por

títulos de curto prazo e que busca rentabilidade em linhas com o DI. Sobre as

alocações, o Diretor Financeiro informou sobre a aprovação junto ao Comitê de

Investimentos, Conselho Fiscal e naquela ocasião colocou para discussão, onde foi

verificado a concordância unânime para as exposições aos ativos. Na sequência foi

discutido também, sobre a aprovação do relatório analítico de investimentos do mês

de julho. Ainda na condução dos trabalhos e não verificando subjeções quanto ao

relatório analítico apresentado, restou aprovado entre os membros do Conselho do

Conselho Administrativo. Na continuidade, o Senhor Cleber Luis Braga colocou em

discussão para aprovação a prestação de contas do mês de julho de 2024. Na

ausência de manifestações contrárias, o referido mês foi aprovado. Prosseguindo, o

Senhor Cleber Luis Braga, solicita a senhora Raquel Cristiane Navarini, Diretora

Página | 300

de Benefícios, que proceda a leitura das concessões de aposentadorias e pensões

ocorridas durante o mês de julho, sendo: Aposentadoria por Tempo de Contribuição

do senhor Gildo Luiz Fernandes e da senhora Silvana Aparecida Ondei; Extinção

de Pensão por morte da senhora Clarisse Ghirotto Trigo; Pensão por Morte aos

senhores Rubens Zara de Sá, Eduardo Ricardo Marques da Cruz, Gabriel

Ricardo Marques da Cruz e Maycon Henrique Marques Ramos. Não havendo

mais assuntos a serem deliberados, os trabalhos são encerrados. Do que, para

constar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada por

todos os presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Antonio Cataneo Neto ____________________________________

Cleber Luis Braga ____________________________________

Gustavo Sartori Louzada ____________________________________

João Victor Buzzo Narcizo ____________________________________

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini

Roberto Arruda

____________________________________

____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa ____________________________________

Victor Artur Lopes Torres ____________________________________

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA –

OLÍMPIA PREV, ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 24 DE

SETEMBRO DE 2024, ÀS DEZESSETE HORAS.